vero me non videbant. Videbas ergo demones sicut muscas venientes super illum, minorem, et alij quidem veniebant ut sedarent super os eius. Illi vero super oculos et vidi angelum domini habentem gladium ignis circumvolantem eum atque secantem ab eo demones. Illi autem maiori fratri non poterant appropinquare. Circa mane vero reclinauerunt se: et ego feci meipsum quasi euigilante, et ipsi fecerunt similiter. Dixit autem ille maior: bunc sermonem tam, vis dicamus hos duodecim psalmos. Dixi etiam, et psallebat ille minor quinq[ue] psalmos senos versus, una cum alleluia: et per unquamque versum exhibat lapas ignis de ore ipsius, et ascendebat in celum. Similiter et ille maior cum aperiebat os suum psallens tanquam sumus ignis egrediebatur de ore ipsius et pertinebat ad celum, et ego dixi, modicum ex animo sicut et illi opus dei, exiens autem dixi. Orate pro me. Illi vero satisfecerunt mihi tacentes, et cognoui quod ille maior perfectus esset: et illum minorem impugnaret adhuc inimicus. Post paucos autem dies dormivit ille maior frater: et tertio die ille iunior: et cum aliqui patrum venirent ad abbatem macharium ducabant eos in cellam ipsorum: dicentes venite et vide martirium horum peregrinoꝝ. Duo quidam patrum rogauerunt deum: ut ostenderet eis in quam peruenient mensuram, et venit illis vox dicens. Quia in villa illa quae in egypto, est secularis quidam eucaristus nomine, et vox eius vocatur maria: nondum adhuc peruenisti in mensuram ipsorum. Excungentes autem illi duo senes uenerunt in vicum illum. Qui percunctantes inuenerunt cellulam ipsius, et vocarem ei, et dicunt ad eam, ubi est vir tuus? At illa dicit eis. Pastor est ouium: et ipsas pascit, et introduxit eos in domum suam. Cum vero factum est, venit ipse eucaristus, cuius omnibus, et videns illos senes parauit illis mensam: misitque puluis, et lauit pedes eorum, qui dixerunt ei. Non gustabimur quod nisi indicaveris nobis operationem tuam. Tunc eucaristus cum humilitate dixit eis,

Ego sum pastor ouium, et hec vox mea est. Cum vero perseuerassent illi seniores rogantes eum ut omnia denunciaret eis, et ipse nollet dicere. Dixerunt ei. Deus misit nos ad te. Audiens autem eucaristus hoc verbum timuit: et dixit quod. Ecce oves istas habemus a parentibus nostris: et quicquid ex ipsis donauerit nobis deus, dividimus in tres partes. Partem unam pauperibus, et unam partem in susceptione peregrinoꝝ, et tertiam partem in ipsis nostris, ex quo autem acceperit vocem meam: neque ego pollutus sum neque ipsa sed virgo est. Singulariter autem remoti a nobis dormimus, et noctu quidem induimus nos saccos, in die vero vestimenta nostra: et ipsis nunc nemo hominum hoc cognovit. Cum autem hec audissent illi patres admirati sunt: et recesserunt glorificantes deum. Uenit ali quando abbas Macharius ille egyptius de scithi in monte nytrie in die oblationis ad monasterium abbatis pambos: et dixerunt ei seniores loci illius. Pie fratribus verbum edificationis pater, qui ait eis: ego nondum factus sum monachus: sed vidi monachos; et dixit. Sedente me aliquando in cellula in scithi: perurgebant me cogitationes mee dicentes. Surgens vade ipsis in desertum: et considera quod illuc videlis; et permansi luctans cum animo meo per quinque annos dicens: ne forte sit a demonibus ista suggestio. Cuz ergo perseuerarem ista cogitare: et abiherem: et reperto ibi stagnum aquarum et insulam in medio eius, veniebat quoque diuersa anima heremi istius: et bibebant ex eo. Inter que vidi duos homines nudos: et contremui corporeis putabam. Namque spiritus erant. Cumque illi vidissent me trepidantem locuti sunt ad me dicentes. Noli timerere: tenim nos homines sumus. Duxi itaque illis, unde estis? et quomodo in hanc heremam venistis? Qui dixerunt, de cenobio sumus: et factus est nobis consensus et egressi sumus: et ecce egressionis nra quodraginta annis sunt. Erat autem unus ex eis egyptius, alius vero libebe. Interrogabat at me, et ipi dicentes. Quo enim es? et si ascendetis

Secunda pars

aqua sechduz tempus suum. si etiam habet
mundus abundantiam suam. Respondebat
eis Atiaz. Quos et ego interrogavi. Quo
modo possum fieri monachus. Dicunt mihi.
Nisi quis renunciarerit omnibus que
in mundo sunt: non potest fieri monachus.
Quibus dixi. Ego infirmus sum: et non pos
sum sicut vos. Responderunt mihi. Si non
potes sicut nos sede in cella tua: et plange
peccata tua. Interrogavi ergo eos dices.
In hyeme non sentitis frigus: aut in estate non
scedit corpore vestre cauma. At illi dixerunt.
Deus fecit nobis hac dispensationem. ut neque in
hyeme frigus: neque in estate ardore sentiamus.
Ideoque dixi vobis. quia ego nondum factus sum
monachus sed videlicet monachos: ignoscite
mibi. Sedebat aliquando abbas sylois
solus in monte abbatis antonii. Moram
autem faciente ministro eius venire ad eum:
per menses decebat non vidit hominem. Am
bulans autem in montem: inuenit quedam
capietatem agresta animalia. Qui senex dixit:
Vnde venis: et quantus temporis habes hic?
At ille dixit. vere abba habeo undecim
menses in monte isto: et non vidi hominem ni
si te. Audiens autem hec senem. intravit in
cellam suam: et percutiebat seipsum dicens:
Ecce sylo existimabas te aliquid fecisse:
et neque tu secularis hic ita fecisti. Ideo
ipse sylo abbas sedens in cella: semper
claudebat ostium suum. Dicebant autem
de ipso. quod in die dormitionis sue cum se
derent circa eum patres. resplenduit tanquam
sol facies eius: et dixit ad eos: ecce abbas
antonius venit: post pusillum rursus di
xit eis: ecce chorus prophetarum venit: et
iterum amplius facies eius resulserit et di
xit: ecce chorus apostolorum venit: dupli
citer resulserit adhuc facies ei: et ecce ipse
quasi eus: aliquid loquebatur: deprecatus sunt
autem illi senes dicentes. Quis quo loqueris
abba? Qui dixi eis: ecce venerunt angeli
accipere me: et rogabo ut dimittar penitentem
modicum: dicit ei senior: non idiges pe
nitentia pro dixi autem illi: vere fratres ne
scio meipsum vel initium fecisse puerum co
gnoverunt oculi qui puerus erat rursum su

bito facta est facies eius: et tunc sol: et tunc uera
oculus dixit autem illis: videte ecce dominus venit
dicit. Asserte mihi vas electiois heremis:
et omni reddidit spumam: et factus est splendor
magnus et repletus est totus locus ille odore
suavitatis: dicebant domini abbatem oculorum: quod neque
metitus est uinculum neque iurauit neque maledi
xit homines neque sermonem nocturnum locutus est
alii. Ideo abbas. Qui dicebat discipulo suo.
Vide ne aliquando alienum verbum ad
ducas in cella ista: quo quidam magnus senex
ambulabat in heremis quod est iuxta scutum: et au
dientes murmur vocis cuiusdam de terra
quae erat introitus spelunca in quam ingress
si repuerunt ibidem quandam aniculam virgi
nem factam iaceat regem dicunt ei. Quomodo hue
venisti a haustu autem quod est qui tibi ministerias?
Neminem enim inuenierunt in ipsa spelunca nisi solam ipsam iacentem infirmam. At
illa dixit. Tricesimum octauum habeo annum in spelunca hac herbarum radicibus vi
uens: et seruiens christum: et non vidi hominem nisi
bodie. Missit enim vos deus vi sepe
liatis corpus meum. Tunc hoc dixisset ge
nit in pace. patres vero illi glorificauerunt
deum et recondito corpuculo eius recesserunt in locum suum. Narrauerunt de quo
dam solitario qui exiuit in heremum vesti
tus lineo sacco tantum. Tunc perambulau
set iter trium dierum ascendit supra petram:
et vidit sub ipsa viridem herbam: et homines
pascenteem tanquam bestiam. Descendens aus
tem occulte tenuit eum. Senex vero ille cum
erat nudus: nec posset ferre odorum hominum:
angustias est: et vix tandem evadens de
manib[us] ei fugiebat. Ille vero frater exiit
currentis post ipsum et clamans. Expecta me:
quia propter deum te sequor. At ille quer
sus dixit ei. Et ego propter deum fugio abs
te. Frater autem ille post hec proiecit lebito
nem quo erat induitus: et sequebatur cum.
Quem cum vidisset senex. quia abiectus idu
metum suum sustinuit eum: cui appropinquasset
ei dixit ad illum senex. Quando picisti ma
teriam mundi abs te: et ego te expectavi. Ro
gabam autem fratre dicens. Pro dic mihi Christum:
quoniam saluus sis. Qui dixit ei fugere homines

et rater saluus eris. **N**arrabat quidaz
 solitari? fratribus qui erant in ratiū ybi
 sunt septuaginta arbores palmarum in loco
 ubi applicuit moyses eis populo quando
 egressus est de terra egypti sic dicens. **C**o-
 gitauit aliquando debere me ingredi in in-
 teriorē beremū si forte innuenire aliquem
 interius habitantē iheremo: et seruientez
 or dics ac noctes innueni speluncā: et cū ap-
 propriaquassem respxi intus et vidi sedē
 tem hominem; et pulsauit fīm cōsuetudinē
 monachorum: ut egridente salutarē eum.
Atille non mouebat̄ requieuerat enīz in
 pace. **E**go aut̄ nibil dubitās introiui: et cū
 tenuisse scapulā ipius confestī dissolut⁹
 est: et face⁹ puluis est. **D**einde aspiciens vi-
 di colobium pendē. **C**ū vero et hoc tenuis-
 sem dissolutus es⁹ in nihilum redactum.
Cum aut̄ ex hoc besitare. egressus su⁹ in
 de⁹ et deambulabā in deserto: in quo rurs⁹
 alia reperti speluncā: et vestigia hoīs ibidē.
Factus sū aut̄ alacrior: et applicui ad ipsam
 speluncā. **V**erò iteruz pulsauit. et nemo
 mibi obaudiuit: gressus sū qqz nullū iue-
 ni. **S**tans aut̄ foras speluncam dicebā i/
 tra meipuz: quia huc oportet venire hunc
 seruū dei ybicumqz fuerit. **C**ū vero prete-
 rire dico vidi bubalos venientes: et illuz
 seruū dei sequentē eos nudū: sed capillis
 suis cooperientē que inhonesta erant cor-
 poris sū. **Q**ui appropinquās mibi existima-
 bat me spiritū cē: et stetit ad orationē. **E**go
 aut̄ hec intelligens dicebā ei. **S**erue dei
 et ego homo su⁹: vide vestigia mea et cōtre-
 tra me: quia caro et sanguis su⁹. **C**uz vero
 p⁹ ofōne dico amē respexisset me: et cōso-
 latus fuisset: introduxit me in speluncā: et
 interrogauit me dicens. **Q**uōd huc aduenisti?
Lui ego dixi. **R**egrendi grā fuoz dei vēi
 in hac solitudinē: et nō me fraudauit deus
 a desiderio meo. **E**go aut̄ interrogavi eis
 rurs⁹ dicens. **Q**uōd et tu huc venisti? et quā
 tūz p̄is habes: aut qđ est alimētū tuū: vt
 quōd cū sis nudus nō indiges vestimento?
Qui dicit mibi. **E**go in cenobio erā theba/
 ide: et opus meum erat lini textura. **S**ubi-

trauit autem in animum meū cogitatus:
 vt exiens inde singulariter sederet et pose-
 ris inquit quietus esse et suscipere peregrini-
 nos: et maiore mercede possidere ex eo qđ
 acquisieris de opere tuo. **U**lt autē consen-
 si cogitationi huic: et opere perfeci et exi-
 ens edificaui. mibi monasterii: ibi qz veni-
 ebant qui mibi iungebāt op⁹. **A**ngeli iam
 multū esset qđ gregauerā: festinaba pau-
 peribus ac pegrinis illud distribuere. **S**ed
 aduersari⁹ noster diabolus iuidens mibi.
 sicut semper ita etiā et tūc futurā in me re-
 tributionē machinabatur auferre: co qđ
 festinabam labores meos dō offerre. **V**il-
 dens aut̄ yna virginē sacram iniungen-
 tē mibi species: et eas me perficiente atqz
 reddente: immisit ei vt rursuz mibi demā-
 daret alias species. **A**t ybi iam consuetu-
 do facta est et fiducia maior: postremo eti-
 am tactus manū et risus. ac simul conue-
 scere ad ultimū concepimus dolorē et per-
 fecimus iniquitatē. **C**ū autem mansissez
 cum ipsa in eadez ruina sex mēses: postea
 cogitauit dicēs. **Q**uia aut̄ hodie aut̄ crastī
 no aut̄ post multos annos morti addictus:
 eternū habeo suppliciū. **B**i enī yxorē qđ
 hominis violaret: penis eternis legitime
 subiaceret quātis tormentis dign⁹ est: qui
 xp̄i stupravit sponsam. **A**t sic occulte in
 hac heremū recucurrit: oīa relinquens illi
 mulieri. **V**enielqz huc iueni speluncā hāc
 atqz fontē hunc: et istā palmā afferente mi-
 bi botriones duodeci datillorum. **P**er sin-
 gulos mēses assert vñi botrione⁹: qui mi-
 bi sufficit triginta dies: et post huc matura-
 tur alter. **P**ost tēpus aut̄ multū creuerūt
 pilii mei: et cū dirūperentur iā vestimenta
 mea: ip̄is verecundiorē partez operio cor-
 pozis mei. **D**ū aut̄ rursus interrogarez eū
 si in primordiis difficultatē babuisset ibi
 demorauit mibi: In initia valde assilicetus sū
 dolore ictoris: ita vt humi iacens nō pos-
 sem stando psalmum dicere: sed prostra-
 tus in terra clamabam ad altissimum. **C**
 um autem in spelunca essem in dolore
 valido atqz defectionē: vt etiā nec egre-
 di iam possem: vidi viruz intrantē et iuxta

Secunda pars

me stantem ac dicentem mihi. Quid patet? Ego confortatus ab eo modicum di-
xi ei. Epar doleo. Qui dixit mihi. Ubi do-
les? Cum vero ostendisse et digitos ma-
nus sue in directum coniungens diuulit lo-
cum istum tanquam per gladium. Et auellēs
iecur ostendit mihi vulnera et raso iecore
in manu sua: in pannum ipsum scabiez mi-
hi: atque rursum ipsum iecur iponens mai-
bus suis locum ipsum reclusus est ait mihi.
Ecce sanus factus es: serui domino nostro ie-
su christo sicut oportet. Et ex tunc factus
sum sanus: et sine labore iam suspicere. Ego
autem multū illū rogauī ut manerem in in-
teriori spelunca: et ait mihi. Non potes sus-
perre impetus demonum. Et ego hoc ipsū
considerans rogabam ut orans pro me di-
mitteret me; Qui cuz orasset dimisit me;
bec yobis narravi edificationis gratia.
Dicebat rursus alius quidāsener: qui eti-
am dignus factus est episcopus ciuitatis
oxirinci tanquam ab alio hec audisset: sed ipse
erat qui hoc fecerat. Uisus est mihi inquit
aliquādo intrare in interiore heremum
que est circa oasis: ubi genus est mazico-
ruz: ut viderem si forte inuenire aliquem
eō seruientem. Numēs igitur paucos pa-
ximates: et quasi diez quattuor aquā i va-
se: iter meu faciebam. Transactis vero
quattuor diebus consumptisqz cibis expe-
ctabam quid ageret: et confidens dedi me
ad perganduz. Ambulauī quoqz alios q̄t
tuor dics sine cibo perdurans. Cumqz ieu-
nium et laborez itineris corpus meu iā nō
ferreti pulsannimitate iaz perueni: ac sic
iacebam in terra. Veniens autem quidaz digi-
to suo tetigit labia mea: et tagm̄ medicinali
instrumento curavit me. Statiqz confor-
tatus sum: ita ut putarem me neqz ambulas-
se neqz famem pertulisse. Cum ergo tantaz
in me sensissim virtutē surgens perambu-
labaz desertū. Preteritis itaqz aliis q̄tu-
or diebus rursum fatigat defeci. Cumqz
extensis manus meas in celum: ecce vir-
ille qui pridem me confortauerat itez digi-
to suo quasi liniens labia mea confortauit
me. Peracti sunt autem dies decez: et septem-

et post hoc inuenio rugurū et arbores pal-
me: et virū stante: cui capilli capitū erat
pro idumento ipsi: et pre canitie candidi q-
totum. Erat autem et terribilis aspectu. Cum
videt me stetit ad orationē et expleto am-
cognovit me esse boiem: etenqz manus
meā interrogauit me dicens. Quomodo
huc aduenisti? Et si adhuc constant oia q-
sunt in mūdo? et si adhuc etiā sūr psecutio-
nes? Ego autem dixi ei. Quia vī grā gī ve-
ritate xpo dño fuis: et hanc pambulo ber-
num: psecutio vero cessauit p potentiam
xpi. Edisse nūc mihi obsecro te: et tu quō
buc aduenisti? At ille cū lamentatiōe plo-
rās cepit dicere mihi. Ego episcop⁹ erat: et
psecutio facta multis mihi illatis suppli-
cūs: et sufferre non posse tormenta postea
sacrificauit. In meipm deinde reuerit⁹ agui
inigiatē meā: et dedi meipm ad moxēdū ī
hanc heremū: et suz degēs hic anīs q̄dragī
ta nouē ī confessōe et obsecratione ad deū:
si forte dimittat⁹ mihi peccatum meū. Et vi-
ctum mihi q̄deꝝ p̄stit⁹ vñs ex hac palma:
cōsolations xpo indulgentiā nō accepit: nisi
p̄ q̄dragita octo ānoꝝ h̄ autē cōsolat⁹
sūp̄bec autē dicēo repēte surrexit: et currēs
exit foras: et stetit ad ofonem diu. Cum autem
cōplexus orationē venit ad me. Intuēs autē
ego faciē eius exterritus trepidauit: facit⁹
enīz erat quasi ignis. Dixitqz mihi. Noli
timere. Dns enī te misit ut funeri tradas
corp⁹ meu atqz sepulture. Dux autem cōsu-
misit hec dicens: statim excedēs manus
pedesqz finē feci: et dissipata ḡ tunica meam
ego mihi dimidiā tenui: et dimidiā iuoluo
scō ei⁹ corpusculo abscondi ī terra. Recōdi-
to autem illo cōtinuo palma illa aruit: et rugi-
rū illō cecidit. Ego autem multū fleui obse-
cras deū si q̄ mō p̄staret mihi palmā illā et
fotē et p̄seuerarē illo ī loco residuū ipsi me-
uz. Ut autem nō ē h̄ factū dixi apō me: et tūqz
nō est voluntas dei. Oras ḡ redēba ī iterū
ad seculuz: et ecce homo ille q̄ p̄liniuit la-
bia mea: veniens apparuit mihi atqz cōfor-
tauit me: et ita cōualui p̄uenire ad fratres
et narrauit eis hec. rogās eos ne disparēt
de misericordia dei: sed p patientiā expecta-

rene deum. **F**rater quidā interrogauit senez dicens. Nomē ē qđ saluat aut op? Respondit eis senex. Op. Et ait senex. **C**lio fratrē oratē aliquād: et statim exau diebatur oratio ei. Subintravit autē animo ei cogitat: vt vellat videre alaz peccatoris et iusti: quō abstrahatur a corpore: et non voleno deus cōtristare euī desiderio suo: dum sederet in cella sua: ingressus est lup ad eū. et tenē ore suo vestimenta ipsius fratris trahebat cū foras. Surgens aut̄ frater sequebat eū: lupus autē duxit eū usq; ad aliquā civitatem: et dimittens illum recessit ab eo: eū vero sederet foras civitatem in monasterio quodā erat gda habitans qui habebat nomē q̄s magni solitarij: ipse vero infirm' erat expectans horam mortis sue. **F**rater igitur ille q ibidez venerat: videbat p̄parationē fieri cereorum et lampadaruz propter solitariū illū: tanq; per ipsum deus panem et aquam in habitantibus civitate illaz prestaret atq; saluaret eos: et dicebant: quia si hic senex vitaz finierit omnes simul moriemur. **F**acta autē hora exitus ipius: vidit frater ille tartaricum inferni descendētem super solitariū illū babentem tridentem ignēū: et audiuit vocem dicentem. **S**icut anima ista non me fecit quiescere neq; una hora in seicis neq; tu miserearis ei? euellēs eā. **D**esigfens igit̄ tartaricus ille quē tenebat ignēū tridentem in corde solitarij illius: per multas horas torquēs illum abstraxit animam eius: post hec autē igeressus frater ille civitatem inuenit hominē pegrinuz in platea egrotum non habentē qui ei eū ram adhiberet: et mansit cū eo die una: et cū venisset hora dormitionis eius: conspexit frater ille Michael et Gabriel: descendentes propter alaz ei: et sedens unus a dextris et aliis a sinistris eius rogabant animam illā vt egredetur: et nō exhibat quasi nolens relinquere corpus suū. **D**icit autē Gabriel michaeli. Assumē animaz istā vt eamus: cui michael respondebit. Iussi sum a domino vt sine dolore eū ciatur: ideoq; cū vi nō possumus euellere

eam; **E**xclamavit q Michael voce magna dicens. Nōne qđ vis de aīa hac q; non accescit nobis vt egrediatur. **V**enit autē vor. Ecce mitto David cū cythara: et oēs psallentes hyerusalē: et audiēs psalmodiam ad vocem ipsorum egrediatur: **C**unq; descendisst̄ omnes in circuitu anime illius: cantantes hymnosq; audiens psalmos diam ad vocem ipsorum egrediebat. **T**ūc demum exiliens anima illa sedit in manibus michaelis: et assumpta est cuī gaudio **D**ixit iterum idem qui supra de quodā sene: quia veniens aliquando in civitatem vt venundaret vasa que operat̄ fuerat: et cū explicuisset ea: **T**rigit eū sedere ante ianuā cuiusdā diuinitis qui iam moriebatur. **S**edens ergo senex ille vidit equos nigrōs et ascensores eoz: nigrōs et terribiles: habētes singulos baculos igneos in manib; suis. **L**uz vero iaz puenissent ad ianuam diuinitis: statuerunt equos suos foris: et intravit unusquisq; cum festinatione. **I**nfirmus autem ille vidēs eos clamans ut voce magna dicens. Domine adiuua me. At illi dixerunt ei. Nunc memor dei factus es: quando tibi sol obscuratus est. Quare usq; in bodiernum diē non exquisisti eum: dum ad hoc tibi erat splendor diei? **N**unc autem in hac hora non est tibi portio spei neq; consolationis. **D**ixerunt patres fuisse quendam macharium: qui scitbiuz primus monasteriuz fecit. **E**st enim locus ipse vasta heremus longe a nytriā: habens interualluz itineris diei et noctis: et grande periculum est euntibus ibidez. **S**i enim modicum q; aberrauerit: vagat periclitās p̄heremum. **S**unt autē illi omnes perfecti viri: nec aliquis iperfectus potest i codē loco tā feroci perdurare: ga omnis arduus est: et absq; consolatione eoz que necessaria sunt. **H**ic igitur pdictus vir machari cum homo esset de civitate: coniunct̄ ē aliquā machario illi maiori: et cū vassellū transfrēdū nylū fuit. **T**rigit eos i gredi nauē maiorē i q tribū qdā duo: cū mīta ītrauerāt extolleūt̄: habētes itus redā totā ereā et cū quos ḡb?

Secunda pars

freni aurei erant et obsecundantes quos/ dam milites et pueros torques habentes ali/ quos atq; aureos habentes cingulos; Vi/ dentes ergo tribuni illi hos duos mona/ chos veteres panno induitos et in angulo/ sedentes beatificabant exiguitatem ipso/ rum. **Vn** vero ex tribunis illis ait ad eos **H**eati estis vos monachi: qui mudo huic/ illis illis. **R**espondens autem ille yrbani ma/ charius dixit ad eos. **N**os quidem mudo/ illi illis: yobis autem hic mundus illu/ sit. **S**cito tamen quia non volens hoc dixi/ sti: utriq; enim beati dicimus id est macha/ ri. At ille tribunus compunctus in verbo/ eius: et regressus domum expoliavit se vesti/ mentis suis: et cepit eum monachus faciens/ elemosinas multas. **D**icebant de eodē ab/ bate machario maiore equa dum ambula/ ret aliquando per heremum. iuenit caput/ hominis mortui in terra iacens. **Q**uod cū/ moueret virga palme quā in manu tene/ bat: locutus est caput illud ad eum: cui di/ xit senex. **Q**uis es tu? **R**espondit ego era/ sacerdos gentilium qui cōmigebat ī loco/ hoc: tu vero es abbas macharius qui ha/ bes spiritum sancti dei. **Q**uacūq; ergo ho/ ra misertus fueris eoz qui sunt in tormentis et oraueris pro eis tunc consolantur/ pusilluz. **D**ixit ei senex: et que ē ipsa conso/ latio? **R**espondit quantum distat celum a/ terra: tantum est ignis sub pedibus nostris/ et super caput nostrum. **S**tātibus ergo no/ bis in medio ignis: non est ut quis facie ad/ faciem videat proximum suum. **A**it ergo/ senex cum flerū. **C**eleb illi diei in qua natus/ est homo: si est hec cōsolatio supplicii. **K**ur/ suz dixit senex: est ne peius tormentuz his? **R**espondit. **M**aior pena subtus nos est. **D**icit ei senex. **E**t qui sunt in ipsa: dicit ei; nos qui ignorauimus deum: vel ad modi/ cuz habemus aliquid misericordie. **D**i ve/ ro qui cognoverunt deum: et negaverunt/ eum: nec fecerunt voluntatem eius: hi sunt/ subtus nos. **E**t post hec sumens senex ca/ put illius sepelivit. **D**ante aliquando eo/ dem abbate machario in cella sua: venit/ ei vox dicens. **M**acbari: nondum perue/ nisti ad mensuram illarum: duap mulierē/ illius civitatis. **S**urgens ergo senex ma/ ne: accepit virgam suam palmeam: et cepit/ pergere in ciuitatē. **D**um vero perueniūt/ in eam reperito loco pulsavit ianuā. **F**ras/ sa autem yna suscepit eum ī domum suam:/ et cum sedisset nominib⁹ propriis vocauit/ eas: que cum venisset sederunt cuz eo; **A**it/ autem ad eas senex. **P**ropter vos tantuz/ laborem itineris arripui: dicite mihi nunc/ opera vestra que vel quomodo sint. **A**t il/ le mulieres dixerunt. **C**rede nobis Abba: quia neq; bac nocte fuimus sine viris no/ stris. **Q**uam ergo operationem possum⁹/ habere. **A**t vero senex cum satisfactiō ro/ gabat eas: ut manifestaret ei actum suu⁹. **T**unc dixerunt ei. **N**os quidem secūdūm/ seculuz extrance nobis sumus: placuit au/ tem nobis nubere duobus fratribus secū/ dū carnem. **Q**uindecim enim annis nos/ bodie due habita ī hac domo: et ne/ scimus si aliquando litigauimus adinui/ cem: aut sermonem turpem dixit yna ad/ alteraz: sed in pace et concordia peregim⁹/ totum tempus nostrum. **S**ubintravit autē/ nobis in animū ingredi ī monasterium/ virginis: et rogati virini si nobis scelerūt/ ī hoc. **L**un ergo minime valuissemo/ obtinere huiusmodi propositum: **D**ispossum⁹/ vtreq; testamentum inter nos et te: et/ ysq; ad mortē p̄ os nostrum non egredia/ tur sermo secularis. **A**udiens autem hec ab/ bas macharius dixit. **I**n veritate q̄ non/ est virgo neq; sub marito agens neq; mo/ nachus neq; secularis: sed deus secunduz/ ynius cuiusq; propositum oib⁹ prestat spi/ ritum sanctum. **D**icebat patres de aliquo/ seno magno: qui cum ambularet ī heremo/ vidit duos angelos comitantes secū: ynu⁹/ a dextris et ynu⁹ a sinistris suis. **V**um vero/ ambularent inuenient cadaver ī via ia/ cens: et cooperuit senex ille nar̄ suas pro/ pter fetorem. **F**ecerunt autem et angelis: si/ militer. **E**t profecti pulsillum dixit eis se/ nex. **E**t vos hec odoratis? **Q**ui dixerūt ei/ Nequaq;: sed propter te cooperimus et/ nos. **N**am imunditiam huius mundi non

odoramus nos. neqz appropiat nobis: sed animas que fetorem peccatorum habent, ipsarum fetorem nos odoramus
Gincipit septem capitula que misit abbas moyses abbatu purmenio: et qui cu stodier ea. liberabitur a pena.

Dicit abbas moy ses qz debetho quasi mortuus esse socio suo. mori amico suo: vt non diuidet euz in aliqua causa. **D**ixit itez. Quia debet homo mortificare seipz ab omni re mala. prius degrediatur de corpore: vt non ledat vllu hominez. **D**ixit itez. Nisi haberit homo i corde suo quia peccator est: deus non exaudiet eum. **D**ixit ei fr. Quid est in corde habere. qz peccator est? Et dixit senex. Si ergo attedit peccata sua: n videt peccata proximi sui. **D**ixit rursus idem senex. Nisi conuerterit ac oratione uanu laborat homo. Et dixit frat. Quid est consilus actus cu oratione? Respondit senex. vt ea pro gibus oram: n faciam. Quando enim homo dimiserit voluntate sua: tunc ei reconciliabitur deus: et suscipiet orationes eius. **I**nterrogauit cu fr. In oī labore hominis quod est qd eu inuata. **D**ixit ei senex. Deus est qui ad inuata. Scriptum est enim. Deus noster refugius et virtus adiutor in tribulatiōibz qui uenirent nos nimis. **D**ixit fr. Jejunia et vigilie quas facit bos. quod efficiant? **D**ixit ei senex. Quid ipsa si q faciat humiliari aitaz. Scriptum est enim. Uide humilitatem meā et labore meuz: et dimitte oīa peccata mea. **D**ixit fecerit aīa labores istos: miserabitur ei deus ppter eos. Interrogauit si senē dicēs; quod faciet bos si teptatioē veiēte sup se. aut si oī umissioē inimici. Ait illi senex. Plere debet i aspectu boītatis di. vt adiuuet eū: et regescet velocietate roget itēte. Scriptum est enim: dominus mibi ad iutorium timebo quod faciat bos. **I**nterrogauit ei itez fr dicēs. Ecce bos cedit seruū suū ppter aliqd peccatum quod egit. quid dicit seruus ille. dicit ei senex. Si bonus seruus edicet peccauit miserere mei; dicit ei frat. Nihil aliud. **D**icit ei senex. Non ex q enī culpam super se posuerit et dixerit. pec-

caus: statiz miserebitur ei dominus suus. **S**in autē horū ē: non indicare proximū. **C**ontra manū occidit omne primogenituz in terra egypti: non erat dominus in q non erat mortuus. **D**icit ei frater. Quid ē ubi hoc? **R**espōdit ei senex: ga s̄ cōspexerim peccata nostra: nō videbam peccata proximi. **S**tūticia ē homini habēti mortuū suūz relatio eo abire et fieri mortuū proximi sui. **M**ori autē proximo tuo ē portare peccata tua? et sine cogitatu esse ab oī hoīe quia iste bonus ē et iste malus ē: et ne facias maluz vli homini. neqz cogites malū in corde tuo i aliquēneqz spreueris aliquē faciētē malūz neqz acquiescas faciētē malū proximo suoz noli gaudere cu eo q malū facit p̄xio suo; s̄ ē mori p̄xio suoz noli obloq d̄ aliquid homine: s̄ dicit. ga de cogscit vnuquēqz. **N**oli ergo obedire detrahēti: neqz cogau deas ei i detractiōe. **N**oli andire obloquē tem proximo tuo: quia scriptum ē: nolite iudicare et nō iudicabimini. **N**on habeas inimicitias cum aliquo homine. neqz retineas contumelias in corde tuo. neqz odio habeas eī qui inimicat tibi: et non sentias inimicitias eius. **N**oli despicer eū q inimicitias habet cu proximo suoz h̄ ē pax. **I**n bis temetipsū consolare. **E**st labor: sed sēpiterna requies. **D**ixit alius senex. Propter te inquam oī homo saluator est nam ppter te venit filius dei: vt tu salueris. **F**actus est homo manens deus factus est puer: factus est lector. Accipiens nanqz libri legit in synagoga dicēs. **O**spiritus domini super me eo q̄ vñxerit me: euangeliū zare pauperibus misit me. **F**actus ē subdyacon. **F**aciēs nāqz d̄ fune flagellū: oīs electis de tēplo oues vñdetes et boues. **F**actus ē dyacon; p̄cigens enim se litheo lauit pedes discipulorū suo: p̄cipiēs eis fratz pedes lauare. **F**actus ē presbiter: ga resedit in medio magistroz populum docēs. **F**actus ē episcopus: ga accipiens panē: bñdixit ac fregit et dedit discipulis suis. **F**lagellat ē propter te: vt redimeret te. **C**rucifixus et mortuus ē: et tertia die resurrexit: et assūptus ē. **O**ia hec. ppter nos suscepit in seōia

Secunda pars

Iuxta dispensationē oīa per ordinē omnia consequenter operat⁹ est vt saluaret nos ⁊ tu propter eum nil toleras. **S**icutus sobri⁹ vigilem⁹, vacem⁹ orationibus: ⁊ que placita sunt ei faciētes, vt salvare possim⁹. **J**oseph nonne i egyptuz ē venditus i fraz alienam? **T**res pueri in babiloniā captivi ducti sunt, nūquid ibi ciuisc⁹ habuerunt noticiaz? **L**amen deus patrocinat⁹ ē eis suscepit⁹ ⁊ glorificauit eos: q̄a timentebant eū qui dat animā suā deo, nō habet propriā voluntatē: ⁊ expectans dei arbitriū, non laborat. **N**am si tuā vis facere yosun tamē nō cooperat⁹ deo: nīmī fatigabis. **I**nterrogauit frater abbatem pastore dicens. Quid ē quod scriptū est: noli te cogitare de crastino? **D**icit ei senex. **A**d hominē respicit hoc qui in temptatione ē cōstitutus ē et deficit, vt nō cogite quācum temporis in ea facturus sit: ⁊ potius quod hodiernū ē, ⁊ quotidianū futurū libenter suscipias. **I**nterrogauit fr̄ abbatem iōānem dices. Quomodo aīa habēs p̄pria vulnera, n̄ erubescit detrahere p̄xi mo suo? **L**ui respōdit senex p̄ parabolam. Erat quidam paup̄ homobabēs yxorem q̄ cū vidisset aliquāl aliam mulierē pulchritudine: ipsam quoq; sortit⁹ ē in cōiugiu. Fr̄at autē ytrez nude. Sed cū esset in quodā loco nundinerrogauerit eum ambe dicētes. **L**ecū desideram⁹ venire. Quas mittens nudas i doliu cum nauicula trasserauit: venitq; ad locū: Facto autē meridie cū vna earū pplo recedēte vidiſſet silentium, exiliuit de dolio in quēdā locū vicinū velociter: ⁊ peteres atq; cōſcissos pānos repperies, p̄cinxit se: de hic fiducialiter viſa ē amblare. Altera ho nuda sedēs intersecus dicebat marito. Ecce meretrix ista nuda est: nec cōfundit. **L**ui maritus cū dolore ac stupore r̄ndit. Om̄aculū. **D**ecye cūq; confusione suā coquuit, tu vero vniq; nude: nō erubescis culpare yl ex parte vestitā. Ita ē omnis detractor, qui propria mala non vidēs: aliena semp̄ accusat. **D**icerūt quidā fratres abbatī antonio: vñl⁹ a te audire vñl⁹ quō salvare possim⁹?

Tūc ait senex. Ecce scripturas audistis, sufficiat vobis. Qui dixerunt ⁊ a te volamus audire vñl⁹. **R**edit ei senex. Audistis dominū dicētē: si quis te peccaserit in siniſtrā maxillā: prebe illi ⁊ alterā. **V**icūr eiſ⁹ implere nō possum⁹. **D**icit eis. **S**i ḡ alterā p̄bere non potestis: fate ē vna percussi ferre patiēter. **R**espōderūt ei. Nec hoc possum⁹. **D**icit eis. Si nec hoc potestis vultis ne peccare magis q̄ peccati. **D**icūt ei. Nec hoc volum⁹. **T**unc senior ait discipulo suo. **S**ucus p̄para fr̄ib⁹ istū: q̄z nimis infirmati sūt, dīnde dixit eis. Si nec hoc nec illud potestis. **Q**uid faciā vobis? ergo sola oro necessaria ē p̄ vobis. **D**ixit abbas iōānes q̄būdā fr̄ib⁹. **Q**ua fuerunt tres philoſophi siml amici. q̄z vñ moriēs, alteri religeſſū ſūlū commendarūt: qui in etate iuuenili prouectus, nutritioſ ſuī adulterauit yxorem. **Q**uo ſcelere cognito, misſus est ſoras, deinde cum plurimum penitentia, non ei conſeffit ingressum ſed ait illi. Vade et esto tribus annis inter dampnatos, qui metallā in flumine colligunt: ⁊ ſic tibi indulgeo culpam tuam. **Q**uo post triēnium redenueſt, rūſus ait. Vade alios tres annos, ⁊ da mercedes vt iniurias patiariaſ. Ille ergo fecit ſic tres annos alios. **Q**ui dixit ei. Veni ergo nunt in ciuitatē atheniēſū: vt philoſophiam diſcas. **F**rat autē ad portam ciuitatis quidam ſenex philoſophus ſedens qui intrantes ciuitatem contumeliis afficiebat. **I**njuriauit ergo et iuuenem illum. At ille iniuriatus rīſit. **L**ui ſenex ait. **Q**uid est hoc p̄ ego tibi iniurias facio, et tu rideſt? Et vixit iuuenis. Non vis vt rideam qui tribus annis vt iniurias paterer dēdi mercedes, ⁊ bodie eas gratis patior? Proſuſ ſob hoc rīſit. **D**ixitq; ei ſenex. Ascende ⁊ ingredere ciuitatez. **L**ungz hoc retulifſet abbas iōānes dixit: hec porta dei: et patres nostri per multas iniurias eam gratulantes ingressi ſunt. **D**icebat abbas iōānes dā ſā q̄ dīſiderat p̄citere. **Q**uedā p̄ſcheriſma meretrix ſuit i qdā ciuitate q̄ habebat plurimos amatores. **Q**uidam autem vir

de duabus vident ad eā dixit. Promis
te mibi castitatem tuam: et ego te accipi-
am in uxorem. Illa igitur promittente ac-
cipiens eam introduxit in domum suam.
Quia a suis amatoribus quereret agnito
quod ille tamquam vir sortitus eā fuisset in uxo-
re dixerunt. Si accesserimus ad ianuam
hominis tā potētis cognoverit quod deside-
ria regentia: procul dubio punientur: Et
venientes post dorsū domini ut amur solito
sibilo: cūque sibilatiū illa sonū audierit. de-
scenderet ad nos: et inueniemur inoxi. Que
cū audisset. signauit aures suas et exiliens
interiora domini ingressa est atque clausit her-
ita locutus senior: dicebat meretricē esse
aīas: amatores autem eiē eē vitia: ducē ve-
ro vī principē dicebat eē xp̄i: domū autē
eiē celō ppetuā māstionē: sibilatores autē
demōes eē malignos. hec quod si casta fuerit
et fidelis semper currit ad deū. Dicebat abbas
pastor. Scriptū ē in euāgelio. Qui hēt tu-
nicā vendat eā et emat gladiū. Et intelligit
sic. Qui hēt regez dimittat eā et teneat gla-
diū id est pugnā aduersū diabolū. Dicebat
g supra. Quod senior quidā i partibus egyp̄i
sedebat in cella. cui frat̄ alius et virgo quādā
ministrabat. Accidit autē una die. ut pter-
que sibi ad senē venientes occurserent. Cum
ergo facta īa sero. et ad sua remeare non
posset. posuit mattā senior inter utrosque ut
dormirent. Frater vero ille carnis sue pu-
gnā nō suffrēs. miserādā virginē stupravit
et perdidit. Consumatoque peccato mane
discessit. Senex autē cū cognouisset. et futu-
ra pspicere traxit ī p̄seū. Redēutes itaque
plequēte eos senē. neque aliquis tristitia de-
mōstrāt̄: ubi recessit ab eis ita adiuicez
loquebātur. Putasne intellectus hic senex
facin' nōm an nō? Neversiq̄ abo ad eum
et penitētia ducti dixerūt ad eū. Paſsan-
te itelexisti quē admodū nos se duxerit
inimic⁹ atque pstravit an nō? q̄ r̄ndit. Intelle-
xi filii dieū ei: Erybi fuit ī illa hora mōtis
nre cogitatio tua: Dixit eis. Mea cogita-
tio illa hora illic erat ubi crucifixus ē xp̄o
Stabā autē et flebā. tā p me ē p vobis.
Sed quia penitētia vestra de' repremisit

admoneo ut curando vulneri qđ p negli-
gētiā prūlistis diligentius insistaus. Acce-
pta igit̄ ab eo regula penitētis: receterū
iā fornter certates donec vasa electa fieri
potuissēt. Philosophus quidam ī terro-
gauit sanctū Antoniū. Quomodo ingt su-
stines pā qui codicū consolatione frau-
da iā. Ille respondit. Me' codex o ph lo-
sophie: natura rerū ē creatarū: que mīhi q̄
ties verba dei legere cupio adesse consue-
uit. Hū gdā venisset ad abbātē machariū
meridiano estū et nimia siti succēsus aquā
quereret ad bibēdū respondit. Suffici tū
bi ymbra hec. qz multi viatores aut nau-
gantes nunc indigent nec frūtūt. Apud
eundē senē cū verba d' continētie exerci-
tio habēt. age ingt fiducialiter o fili: naz
et ego p viginti annos cōtinuos. non pane
non aqua. non sōno satiat⁹ sū: panē quidē
pēsatūt accip̄ēs. aque vero mensuram
sōnum autē parientibus dumtaxat me ī
clinans. surripe paululū festinabā. Quidā
frater interrogauit senē. Vtrum cum ma-
tre vel cū fratrib⁹ ad eos p̄ficiens mā
ducare deberet. Qui senex respondit. Quā
muliere ingt non māducabis. Interroga-
uit quidā frater abbātē ysidor⁹ de cogita-
tu fornicatiōis. Redit senex. qđ gdē veni-
at cogitatio fornicatiōis alius turbans
atque occupans. sed actū iplere non preua-
lens neque proficiens: sed tantum impedit
ad virtutem. Sobrius autem vir a se cas
discutiens ad orationem statim conueri-
tur. Item de eodem cogitatu respondit se-
nex. Si cogitationes non habemus: sera
ru nūsimiles erimus. Sed sicut inimicus
quod suum est exigēt: nos quoq̄ quod no-
strum est implere debemus. Insistamus
orationi et inimicus fugabitur. vaca me-
ditationi dei et vincis. Pē. seueran-
tia boni victoria est. certa viriliter. et co-
ronaberis. Dicit abbatissa synclētica:
Aduersarius noster facile a nob̄ possiden-
tibus superatur. Non enim habent quo
ledantur quia plēiq̄ memores angustie
atque temptationum a deo separantur
et ablatis pecuniis ceterisq̄ facta ib⁹ fle-